Дело № 1-93\2025 (№12401320069000680) 

УИД № 42RS0042-01-2025-000153-97

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

г. Новокузнецк 04 августа 2025 г.

Судья Новоильинского районного суда г.Новокузнецка Кемеровской области Стрельниковой И.В.

c участием государственного обвинителя – помощника прокурора Новоильинского района г.Новокузнецка Кемеровской области – Кузбасса ФИО1 

подсудимого ФИО2

защитника Калягиной Е.С.

при секретаре Старостюк Е.С.

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению: 

ФИО2, ....., не судимого,

в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества с банковского счета, с причинением значительного ущерба гражданину, при следующих обстоятельствах.

Так, 24.10.2024 года около 08:40 часов ФИО2, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находясь на правах гостя в квартире, расположенной по адресу: ..... - ....., воспользовавшись тем, что Потерпевший №1 спит, и за его преступными действиями не наблюдает, похитил лежащую на кухонном столе банковскую карту ....., эмитированную на имя Потерпевший №1, в ходе внезапно возникшего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, а именно денежных средств с банковского счета ....., открытого по адресу ..... - ....., банковской карты № ..... ..... эмитированной на имя Потерпевший №1 После чего ФИО2 с вышеуказанной банковской картой скрылся.

После чего, 24.10.2024 года не позднее 09:02 часов ФИО2 будучи в состоянии алкогольного опьянения, в осуществление своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, а именно денежных средств с банковского счета вышеуказанной банковской карты, из корыстных побуждений, находясь в магазине «.....», расположенном по адресу: ..... - ....., где воспользовавшись раннее похищенной банковской картой № ....., привязанной к банковскому счету ....., эмитированной на имя Потерпевший №1, являющейся электронным средством платежа, оборудованной системой бесконтактной оплаты «Wi-Fi», тайно, умышленно, из корыстных побуждений, путем бесконтактной оплаты по средствам «Wi-Fi» произвел покупку товаров в 09:02 часов на сумму 858,98 рублей, тем самым тайно, умышлено, из корыстных побуждений похитил с данного банковского счета денежные средства в сумме 858,98 рублей.

После чего, 24.10.2024 года в период с 09:31 часов до 19:09 часов ФИО2, в продолжение своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, а именно денежных средств с банковского счета вышеуказанной банковской карты, воспользовавшись раннее похищенной банковской картой № ....., привязанной к банковскому счету ....., эмитированному на имя Потерпевший №1, являющейся электронным средством платежа, оборудованной системой бесконтактной оплаты «Wi-Fi», из корыстных побуждений, передал карту своей дочери ФИО3 №2, которая будучи не осведомленная о преступных намерениях последнего, в 09:31 часов находясь в магазине «.....», расположенном по адресу: ..... - ..... произвела покупку товаров в 09:31 часов на сумму 542,20 рубля, в 19:09 часов на сумма 878,60 рублей, тем самым ФИО2 не осведомляя ФИО3 №2 о своих преступных намерениях, тайно, умышлено, из корыстных побуждений, при помощи ФИО3 №2 похитил с данного банковского счета денежные средства на общую сумму 1420,80 рублей.

После чего, 24.10.2024 года в период времени с 19:22 по 19.41 часов ФИО2 в продолжение своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, а именно денежных средств с банковского счета вышеуказанной банковской карты, эмитированной на имя Потерпевший №1, из корыстных побуждений, находясь в магазине «.....», расположенном по адресу: ..... – ....., путем бесконтактной оплаты по средствам «Wi-Fi» произвел покупки товаров, а именно: в 19:22 часов на сумму 301,33 рублей, в 19.41 часов на сумму 360,95 рублей, тем самым ФИО2, тайно, умышлено, из корыстных побуждений, похитил с данного банковского счета денежные средства на общую сумму 662,28 рублей.

После чего, 25.10.2024 года не позднее 00:03 часов ФИО2, будучи в состоянии алкогольного опьянения, в продолжение своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, а именно денежных средств с банковского счета вышеуказанной банковской карты, воспользовавшись раннее похищенной банковской картой № ....., привязанной к банковскому счету ....., открытому на имя Потерпевший №1, являющейся электронным средством платежа, оборудованной системой бесконтактной оплаты «Wi-Fi», из корыстных побуждений, передал карту своей дочери ФИО3 №2, которая будучи не осведомленная о преступных намерениях последнего, с разрешения ФИО2 передала вышеуказанную банковскую карту знакомой ФИО2 - ФИО3 №4, последняя, находясь в магазине «.....», расположенном по адресу: ..... – ....., произвела покупку товаров в 00:03 часов на сумму 447 рублей, тем самым ФИО2, не осведомляя ФИО3 №2 и ФИО3 №4 о своих преступных намерениях, тайно, умышлено, из корыстных побуждений, при помощи ФИО3 №2 и ФИО3 №4, похитил с данного банковского счета денежные средства в сумме 447 рублей.

Далее, 25.10.2024 года не позднее 00:06 часов ФИО3 №4, не осведомленная о преступных намерениях ФИО2, воспользовавшись переданной ей раннее похищенной ФИО2 банковской карты № ....., привязанной к банковскому счету ....., открытому на имя Потерпевший №1, являющейся электронным средством платежа, оборудованной системой бесконтактной оплаты «Wi-Fi», находясь в остановочном павильоне, расположенном по адресу: ..... – ....., произвела покупку товаров в 00:06 часов на сумму 457 рублей. Тем самым, ФИО2 не осведомляя ФИО3 №2 и ФИО3 №4 о своих преступных намерениях, тайно, умышлено, из корыстных побуждений, при помощи ФИО3 №2 и ФИО3 №4, похитил с данного банковского счета денежные средства в сумме 457 рубля.

После чего, 25.10.2024 года не позднее 07:18 часов ФИО2, будучи в состоянии алкогольного опьянения, в продолжение своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, а именно денежных средств с банковского счета вышеуказанной банковской карты, эмитированной на имя Потерпевший №1, находясь в магазине «.....», расположенном по адресу: ..... - ....., где воспользовавшись раннее похищенной банковской картой № ....., привязанной к банковскому счету ....., принадлежащая Потерпевший №1, являющейся электронным средством платежа, оборудованной системой бесконтактной оплаты «Wi-Fi», тайно, умышленно, из корыстных побуждений, путем бесконтактной оплаты по средствам «Wi-Fi» произвел покупку товаров в 07:18 часов на сумму 483 рубля, тем самым тайно, умышлено, из корыстных побуждений похитил с данного банковского счета денежные средства в сумме 483 рубля.

После чего, 25.10.2024 года не позднее 07:19 часов ФИО2, в продолжение своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, а именно денежных средств с банковского счета вышеуказанной банковской карты, находясь в остановочном павильоне, расположенном по адресу: ..... – ....., где воспользовавшись раннее похищенной банковской картой № ....., привязанной к банковскому счету ....., принадлежащей Потерпевший №1, являющейся электронным средством платежа, оборудованной системой бесконтактной оплаты «Wi-Fi», тайно, умышленно, из корыстных побуждений, путем бесконтактной оплаты по средствам «Wi-Fi», произвел покупку товаров в 07:19 часов на сумму 278 рублей, тем самым тайно, умышлено, из корыстных побуждений похитил с данного банковского счета денежные средства в сумме 278 рублей.

После чего, 25.10.2024 года не позднее 08:05 часов ФИО2, в продолжение своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, а именно денежных средств с банковского счета вышеуказанной банковской карты, воспользовавшись раннее похищенной банковской карты № ....., привязанной к банковскому счету ....., открытому на имя Потерпевший №1, являющейся электронным средством платежа, оборудованной системой бесконтактной оплаты «Wi-Fi», из корыстных побуждений, передал карту своей дочери ФИО3 №2, которая будучи не осведомленная о преступных намерениях последнего, находясь в магазине «.....», расположенном по адресу: ..... – ....., произвела покупку товаров в 08.05 часов на сумму 231,97 рубля, тем самым ФИО2, не осведомляя ФИО3 №2 о своих преступных намерениях, тайно, умышлено, из корыстных побуждений, при помощи ФИО3 №2 похитил с данного банковского счета денежные средства в сумме 231,97 рубля.

Далее, 25.10.2024 года не позднее 08:10 часов ФИО3 №2, не осведомленная о преступных намерениях ФИО2, воспользовавшись раннее переданной ей похищенной ФИО2, банковской карты № ....., привязанной к банковскому счету ....., открытому на имя Потерпевший №1, являющейся электронным средством платежа, оборудованной системой бесконтактной оплаты «Wi-Fi», находясь в магазине «.....», расположенном по адресу: .....-....., произвела покупку товаров в 08.10 часов на сумму 20,49 рублей, тем самым ФИО2, не осведомляя ФИО3 №2 о своих преступных намерениях, тайно, умышлено, из корыстных побуждений, при помощи ФИО3 №2 похитил с данного банковского счета денежные средства в сумме 20,49 рублей.

После чего, 25.10.2024 года не позднее 11:15 часов ФИО2, будучи в состоянии алкогольного опьянения, в продолжение своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, а именно денежных средств с банковского счета вышеуказанной банковской карты, находясь в автобусе общественного транспорта, вблизи остановки «.....», расположенной по адресу: ..... – ....., где воспользовавшись раннее похищенной банковской картой № ....., привязанной к банковскому счету ....., открытому в ....., принадлежащей Потерпевший №1, являющейся электронным средством платежа, оборудованной системой бесконтактной оплаты «Wi-Fi», тайно, умышленно, из корыстных побуждений, путем бесконтактной оплаты по средствам «Wi-Fi» произвел оплату проезда в 11:15 часов на сумму 33 рубля, тем самым тайно, умышлено, из корыстных побуждений похитил с данного банковского счета денежные средства в сумме 33 рубля.

После чего, 25.10.2024 года не позднее 15:06 часов ФИО2, в продолжение своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, а именно денежных средств с банковского счета вышеуказанной банковской карты, находясь в магазине «.....», расположенном по адресу: ..... – ....., где воспользовавшись раннее похищенной банковской картой № ....., привязанной к банковскому счету ....., принадлежащей Потерпевший №1, являющейся электронным средством платежа, оборудованной системой бесконтактной оплаты «Wi-Fi», тайно, умышленно, из корыстных побуждений, путем бесконтактной оплаты по средствам «Wi-Fi» произвел покупку товаров в 15:06 часов на сумму 650,07 рублей, тем самым тайно, умышлено, из корыстных побуждений похитил с данного банковского счета денежные средства в сумме 650,07 рублей.

После чего, 25.10.2024 года не позднее 15:11 часов ФИО2, будучи в состоянии алкогольного опьянения, в продолжение своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, а именно денежных средств с банковского счета вышеуказанной банковской карты, эмитированной на имя Потерпевший №1, находясь в магазине «.....», расположенном по адресу: ..... - ....., где воспользовавшись раннее похищенной банковской картой № ....., привязанной к банковскому счету ....., принадлежащей Потерпевший №1, являющейся электронным средством платежа, оборудованной системой бесконтактной оплаты «Wi-Fi», тайно, умышленно, из корыстных побуждений, путем бесконтактной оплаты по средствам «Wi-Fi» произвел покупку товаров в 15:11 часов на сумму 953 рубля, в 15:20 часов на сумму 375 рублей, тем самым тайно, умышлено, из корыстных побуждений похитил с данного банковского счета денежные средства на общую сумму 1 328 рублей.

После чего, 25.10.2024 года не позднее 15:26 часов ФИО2, в продолжение своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, а именно денежных средств с банковского счета вышеуказанной банковской карты, находясь в магазине «.....», расположенном по адресу: ..... – ....., где воспользовавшись раннее похищенной банковской картой № ....., привязанной к банковскому счету ....., открытому в ....., принадлежащей Потерпевший №1, являющейся электронным средством платежа, оборудованной системой бесконтактной оплаты «Wi-Fi», тайно, умышленно, из корыстных побуждений, путем бесконтактной оплаты по средствам «Wi-Fi» произвел покупку товаров в 15:26 часов на сумму 318 рублей, тем самым тайно, умышлено, из корыстных побуждений похитил с данного банковского счета денежные средства в сумме 318 рублей.

После чего, 25.10.2024 года не позднее 19:11 часов ФИО2, будучи в состоянии алкогольного опьянения, вызванного употреблением алкоголя, в продолжение своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, а именно денежных средств с банковского счета вышеуказанной банковской карты, воспользовавшись раннее похищенной банковской картой № ....., привязанной к банковскому счету ....., открытому на имя Потерпевший №1, являющейся электронным средством платежа, оборудованной системой бесконтактной оплаты «Wi-Fi», из корыстных побуждений, передал карту своей дочери ФИО3 №2, которая будучи не осведомленная о преступных намерениях последнего, находясь в магазине «.....», расположенном по адресу: ..... – ....., произвела покупку товаров в 19:11 часов на сумму 348 рублей, тем самым ФИО2, не осведомляя ФИО3 №2 о своих преступных намерениях, тайно, умышлено, из корыстных побуждений, при помощи ФИО3 №2 похитил с данного банковского счета денежные средства в сумме 348 рублей.

Далее, 25.10.2024 года не позднее 19:31 часов ФИО3 №2, не осведомленная о преступных намерениях ФИО2, воспользовавшись раннее переданной ей похищенной ФИО2 банковской картой № ..... привязанной к банковскому счету ....., открытому на имя Потерпевший №1, являющейся электронным средством платежа, оборудованной системой бесконтактной оплаты «Wi-Fi», находясь в магазине «.....», расположенном по адресу: ..... – ..... произвела покупку товаров в 19:31 часов на сумму 163,99 рубля, тем самым ФИО2, не осведомляя ФИО3 №2 о своих преступных намерениях, тайно, умышлено, из корыстных побуждений, при помощи ФИО3 №2 похитил с данного банковского счета денежные средства в сумме 163,99 рубля.

Далее, 25.10.2024 года не позднее 19:36 часов ФИО3 №2, не осведомленная о преступных намерениях ФИО2, передала вышеуказанную банковскую карту своей знакомой – ФИО3 №3, последняя воспользовавшись банковской картой № ....., привязанной к банковскому счету ....., открытому на имя Потерпевший №1, являющейся электронным средством платежа, оборудованной системой бесконтактной оплаты «Wi-Fi», находясь в магазине «.....», расположенном по адресу: ..... – ..... произвела покупку товаров в 19:36 часов на сумму 157,98 рублей, тем самым ФИО2, не осведомляя ФИО3 №2 и ФИО3 №3 о своих преступных намерениях, тайно, умышлено, из корыстных побуждений, при помощи ФИО3 №2 и ФИО3 №3 похитил с данного банковского счета денежные средства в сумме 157,98 рублей.

Далее, 25.10.2024 года не позднее 19:45 часов ФИО3 №2, не осведомленная о преступных намерениях ФИО2, передала вышеуказанную банковскую карту своей знакомой – ФИО3 №3, последняя воспользовавшись банковской картой № ....., привязанной к банковскому счету ....., открытому на имя Потерпевший №1, являющейся электронным средством платежа, оборудованной системой бесконтактной оплаты «Wi-Fi», находясь в магазине «.....», расположенном по адресу: ..... – ..... произвела покупку товаров в 19:45 часов на сумму 180 рублей, тем самым ФИО2, не осведомляя ФИО3 №2 и ФИО3 №3 о своих преступных намерениях, тайно, умышлено, из корыстных побуждений, при помощи ФИО3 №2 и ФИО3 №3 похитил с данного банковского счета денежные средства в сумме 180 рублей.

Далее, 25.10.2024 года не позднее 20:37 часов ФИО3 №2, не осведомленная о преступных намерениях ФИО2, воспользовавшись раннее переданной ей похищенной ФИО2 банковской картой № ....., привязанной к банковскому счету ....., открытому на имя Потерпевший №1, являющейся электронным средством платежа, оборудованной системой бесконтактной оплаты «Wi-Fi», в 19:31 часов, находясь в магазине «.....», расположенном по адресу: ..... – ..... произвела покупку товаров в 20:37 часов на сумму 975 рублей, тем самым ФИО2, не осведомляя ФИО3 №2 о своих преступных намерениях, тайно, умышлено, из корыстных побуждений, при помощи ФИО3 №2 похитил с данного банковского счета денежные средства в сумме 975 рублей.

Далее, 25.10.2024 года в период с 20:44 часов до 22:30 часов ФИО3 №2, не осведомленная о преступных намерениях ФИО2, передала вышеуказанную банковскую карту своей знакомой – ФИО3 №3, последняя воспользовавшись банковской картой № ....., привязанной к банковскому счету ....., открытому на имя Потерпевший №1, являющейся электронным средством платежа, оборудованной системой бесконтактной оплаты «Wi-Fi», в 19:45 часов, находясь в магазине «.....», расположенном по адресу: ..... - ....., произвела покупку товаров в 20:44 часов на сумму 187,48 рублей, в 22:30 часов на сумму 488,99 рублей, тем самым ФИО2, не осведомляя ФИО3 №2 и ФИО3 №3 о своих преступных намерениях, тайно, умышлено, из корыстных побуждений, при помощи ФИО3 №2 и ФИО3 №3 похитил с данного банковского счета денежные средства на общую сумму 676,47 рублей.

После чего, 26.10.2024 года не позднее 08:46 часов ФИО2, будучи в состоянии опьянения, вызванного употреблением алкоголя, в продолжение своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, а именно денежных средств с банковского счета вышеуказанной банковской карты, эмитированной на имя Потерпевший №1, воспользовавшись раннее похищенной банковской картой № ....., привязанной к банковскому счету ....., открытому на имя Потерпевший №1, являющейся электронным средством платежа, оборудованной системой бесконтактной оплаты «Wi-Fi», из корыстных побуждений, передал карту своей дочери ФИО3 №2, которая будучи не осведомленная о преступных намерениях последнего, с разрешения ФИО2 передала вышеуказанную банковскую карту знакомой ФИО2 - ФИО3 №4, последняя, находясь в магазине «.....», расположенном по адресу: ..... – ....., произвела покупку товаров в 08.46 часов на сумму 739,95 рублей, тем самым ФИО2, не осведомляя ФИО3 №2 и ФИО3 №4 о своих преступных намерениях, тайно, умышлено, из корыстных побуждений, при помощи ФИО3 №2 и ФИО3 №4, похитил с данного банковского счета денежные средства в сумме 739,95 рублей.

После чего, 26.10.2024 года непозднее 11:08 часов ФИО2, будучи в состоянии опьянения, вызванного употреблением алкоголя, в продолжение своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, а именно денежных средств с банковского счета вышеуказанной банковской карты, эмитированной на имя Потерпевший №1, находясь в магазине «.....», расположенном по адресу: ..... – ....., где воспользовавшись раннее похищенной банковской картой № ....., привязанной к банковскому счету ....., принадлежащей Потерпевший №1, являющейся электронным средством платежа, оборудованной системой бесконтактной оплаты «Wi-Fi», тайно, умышленно, из корыстных побуждений, путем бесконтактной оплаты по средствам «Wi-Fi» произвел покупку товаров в 11:08 часов на сумму 369,98 рублей, тем самым тайно, умышлено, из корыстных побуждений похитил с данного банковского счета денежные средства в сумме 369,98 рублей.

После чего, 26.10.2024 года не позднее 11:12 часов ФИО2, будучи в состоянии опьянения, вызванного употреблением алкоголя, в продолжение своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, а именно денежных средств с банковского счета вышеуказанной банковской карты, эмитированной на имя Потерпевший №1, раннее похищенной воспользовавшись раннее похищенной банковской карты № ....., привязанной к банковскому счету ....., открытому на имя Потерпевший №1, являющейся электронным средством платежа, оборудованной системой бесконтактной оплаты «Wi-Fi», из корыстных побуждений, передал карту своей дочери ФИО3 №2, которая будучи не осведомленная о преступных намерениях последнего, передала вышеуказанную банковскую карту своей знакомой – ФИО3 №3, последняя воспользовавшись в период с 11:12 часов по 11:15 часов, 26.10.2024 находясь в остановочном павильоне, расположенном по адресу: ..... – ....., произвела покупку товаров в 11:12 часов на сумму 168 рублей, в 11:15 часов на сумму 75 рублей, тем самым ФИО2, не осведомляя ФИО3 №2 и ФИО3 №3 о своих преступных намерениях, тайно, умышлено, из корыстных побуждений, при помощи ФИО3 №2 и ФИО3 №3 похитил с данного банковского счета денежные средства в сумме 243 рубля.

После чего, 26.10.2024 года не позднее 11:48 часов ФИО2, будучи в состоянии опьянения, вызванного употреблением алкоголя, в продолжение своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, а именно денежных средств с банковского счета вышеуказанной банковской карты, эмитированной на имя Потерпевший №1, находясь в остановочном павильоне «АТС», расположенном по адресу: ..... - ....., где воспользовавшись раннее похищенной банковской картой № ....., привязанной к банковскому счету ....., открытому в ....., принадлежащей Потерпевший №1, являющейся электронным средством платежа, оборудованной системой бесконтактной оплаты «Wi-Fi», тайно, умышленно, из корыстных побуждений, путем бесконтактной оплаты по средствам «Wi-Fi» произвел покупку товаров в 11:48 часов на сумму 139 рублей, тем самым тайно, умышлено, из корыстных побуждений похитил с данного банковского счета денежные средства в сумме 139 рублей.

После чего, 26.10.2024 года не позднее 11:52 часов ФИО2, в продолжение своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, а именно денежных средств с банковского счета вышеуказанной банковской карты, эмитированной на имя Потерпевший №1, находясь в магазине «Ботаника», расположенном по адресу: ..... – ....., где воспользовавшись раннее похищенной банковской картой № ....., привязанной к банковскому счету ....., принадлежащей Потерпевший №1, являющейся электронным средством платежа, оборудованной системой бесконтактной оплаты «Wi-Fi», тайно, умышленно, из корыстных побуждений, путем бесконтактной оплаты по средствам «Wi-Fi» произвел покупку товаров в 11:52 часов на сумму 1080 рублей, тем самым тайно, умышлено, из корыстных побуждений похитил с данного банковского счета денежные средства в сумме 1080 рублей.

После чего, 26.10.2024 года непозднее 12:30 часов ФИО2 будучи в состоянии алкогольного опьянения, в продолжение своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, а именно денежных средств с банковского счета вышеуказанной банковской карты, эмитированной на имя Потерпевший №1, находясь в магазине «ЭкономМаркет» («Разноторг»), расположенном по адресу: ..... – ....., где воспользовавшись раннее похищенной банковской картой № ....., привязанной к банковскому счету ....., принадлежащей Потерпевший №1, являющейся электронным средством платежа, оборудованной системой бесконтактной оплаты «Wi-Fi», тайно, умышленно, из корыстных побуждений, путем бесконтактной оплаты по средствам «Wi-Fi» произвел покупку товаров в 12:30 часов на сумму 2599 рублей, тем самым тайно, умышлено, из корыстных побуждений похитил с данного банковского счета денежные средства в сумме 2599 рублей.

После чего, 26.10.2024 года не позднее 13:08 часов ФИО2 будучи в состоянии опьянения, вызванного употреблением алкоголя, в продолжение своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, а именно денежных средств с банковского счета вышеуказанной банковской карты, эмитированной на имя Потерпевший №1, находясь в магазине «.....», расположенном по адресу: ..... – ....., где воспользовавшись раннее похищенной банковской картой № ....., привязанной к банковскому счету ....., принадлежащей Потерпевший №1, являющейся электронным средством платежа, оборудованной системой бесконтактной оплаты «Wi-Fi», тайно, умышленно, из корыстных побуждений, путем бесконтактной оплаты по средствам «Wi-Fi» произвел покупку товаров в 13:08 часов на сумму 509,97 рублей, тем самым тайно, умышлено, из корыстных побуждений похитил с данного банковского счета денежные средства в сумме 509,97 рублей.

После чего, 26.10.2024 года не позднее 13:51 часов ФИО2 будучи в состоянии алкогольного опьянения, в продолжение своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, а именно денежных средств с банковского счета вышеуказанной банковской карты, воспользовавшись раннее похищенной воспользовавшись раннее похищенной банковской карты № ....., привязанной к банковскому счету ....., открытому на имя Потерпевший №1, являющейся электронным средством платежа, оборудованной системой бесконтактной оплаты «Wi-Fi», из корыстных побуждений, передал банковскую карту своей дочери ФИО3 №2, которая будучи не осведомленная о преступных намерениях последнего, находясь в магазине «.....», расположенном по адресу: ..... – ....., произвела покупку товаров в 13:51 часов на сумму 580,06 рублей, тем самым ФИО2, не осведомляя ФИО3 №2 о своих преступных намерениях, тайно, умышлено, из корыстных побуждений, при помощи ФИО3 №2 похитил с данного банковского счета денежные средства в сумме 580,06 рублей.

Далее, 26.10.2024 года не позднее 14:03 часов ФИО3 №2, не осведомленная о преступных намерениях ФИО2, передала вышеуказанную банковскую карту своей знакомой – ФИО3 №3, последняя воспользовавшись банковской карты № ....., привязанной к банковскому счету ....., открытому на имя Потерпевший №1, являющейся электронным средством платежа, оборудованной системой бесконтактной оплаты «Wi-Fi», в период с 14:03 часов по 14:04 часов, 26.10.2024 находясь в магазине «.....», расположенном по адресу: ..... – ....., произвела покупку товаров в 14:03 часов на сумму 483,60 рубля, в 14:04 часов на сумму 35 рублей, тем самым ФИО2, не осведомляя ФИО3 №2 и ФИО3 №3 о своих преступных намерениях, тайно, умышлено, из корыстных побуждений, при помощи ФИО3 №2 и ФИО3 №3 похитил с данного банковского счета денежные средства в сумме 518,60 рублей.

Далее, 26.10.2024 года не позднее 14:12 часов ФИО3 №2, не осведомленная о преступных намерениях ФИО2, передала вышеуказанную банковскую карту своей знакомой – ФИО3 №3, последняя воспользовавшись банковской карты № ....., привязанной к банковскому счету ....., открытому на имя Потерпевший №1, являющейся электронным средством платежа, оборудованной системой бесконтактной оплаты «Wi-Fi», находясь в остановочном павильоне «.....», расположенном по адресу: ..... – ....., произвела покупку товаров в 14:12 часов на сумму 16 рублей, тем самым ФИО2, не осведомляя ФИО3 №2 и ФИО3 №3 о своих преступных намерениях, тайно, умышлено, из корыстных побуждений, при помощи ФИО3 №2 и ФИО3 №3 похитил с данного банковского счета денежные средства в сумме 16 рублей.

Далее, 26.10.2024 года не позднее 15:04 часов ФИО3 №2, не осведомленная о преступных намерениях ФИО2, воспользовавшись раннее переданной ей ФИО2 банковской картой № ....., привязанной к банковскому счету ....., открытому на имя Потерпевший №1, являющейся электронным средством платежа, оборудованной системой бесконтактной оплаты «Wi-Fi», в 15:04 часов, находясь в аптеке, расположенной по адресу: ..... -....., произвела покупку товаров в 15:04 часов на сумму 10 рублей, тем самым ФИО2, не осведомляя ФИО3 №2 о своих преступных намерениях, тайно, умышлено, из корыстных побуждений, при помощи ФИО3 №2 похитил с данного банковского счета денежные средства в сумме 10 рублей.

Далее, 26.10.2024 года не позднее 15:22 часов ФИО3 №2, не осведомленная о преступных намерениях ФИО2, передала вышеуказанную банковскую карту своей знакомой – ФИО3 №3, последняя воспользовавшись банковской картой № ....., привязанной к банковскому счету ....., открытому на имя Потерпевший №1, являющейся электронным средством платежа, оборудованной системой бесконтактной оплаты «Wi-Fi», в период с 15:22 часов по 15:24 часов, находясь в кафе «.....», расположенном по адресу: ..... – ....., произвела покупку товаров в 15:22 часов на сумму 700 рублей, в 15:24 часов на сумму 100 рублей, тем самым ФИО2, не осведомляя ФИО3 №2 и ФИО3 №3 о своих преступных намерениях, тайно, умышлено, из корыстных побуждений, при помощи ФИО3 №2 и ФИО3 №3 похитил с данного банковского счета денежные средства в сумме 800 рублей.

Далее, 26.10.2024 года не позднее 17:47 часов ФИО3 №2, не осведомленная о преступных намерениях ФИО2, воспользовавшись раннее переданной ей ФИО2 банковской картой № ....., привязанной к банковскому счету ....., открытому на имя Потерпевший №1, являющейся электронным средством платежа, оборудованной системой бесконтактной оплаты «Wi-Fi», в 17:47 часов, находясь в остановочном павильоне «.....», расположенного по адресу: ..... – ....., произвела покупку товаров в 17:47 часов на сумму 55 рублей, тем самым ФИО2, не осведомляя ФИО3 №2 о своих преступных намерениях, тайно, умышлено, из корыстных побуждений, при помощи ФИО3 №2 похитил с данного банковского счета денежные средства в сумме 55 рублей.

Далее, 26.10.2024 года не позднее 18:52 часов ФИО3 №2, не осведомленная о преступных намерениях ФИО2, передала вышеуказанную банковскую карту своей знакомой – ФИО3 №3, последняя воспользовавшись банковской картой № ....., привязанной к банковскому счету ....., открытому на имя Потерпевший №1, являющейся электронным средством платежа, оборудованной системой бесконтактной оплаты «Wi-Fi», в период с 18:52 часов по 18:53 часов 26.10.2024, находясь в остановочном павильоне «.....», расположенном по адресу: ..... – ....., произвела покупку товаров в 18:52 часов на сумму 65 рублей, в 18:53 часов на сумму 65 рублей, тем самым ФИО2, не осведомляя ФИО3 №2 и ФИО3 №3 о своих преступных намерениях, тайно, умышлено, из корыстных побуждений, при помощи ФИО3 №2 и ФИО3 №3 похитил с данного банковского счета денежные средства в сумме 130 рублей.

Далее, 26.10.2024 года не позднее 19:04 часов ФИО3 №2, не осведомленная о преступных намерениях ФИО2, воспользовавшись раннее переданной ей ФИО2 банковской карты № ....., привязанной к банковскому счету ....., открытому на имя Потерпевший №1, являющейся электронным средством платежа, оборудованной системой бесконтактной оплаты «Wi-Fi», в 19:04 часов, находясь в магазине «.....», расположенном по адресу: ..... – ....., произвела покупку товаров в 19:04 часов на сумму 2070 рублей, тем самым ФИО2, не осведомляя ФИО3 №2 о своих преступных намерениях, тайно, умышлено, из корыстных побуждений, при помощи ФИО3 №2 похитил с данного банковского счета денежные средства в сумме 2070 рублей.

Далее, 26.10.2024 года не позднее 19:16 часов ФИО3 №2, не осведомленная о преступных намерениях ФИО2, воспользовавшись раннее переданной ей ФИО2 банковской картой № ....., привязанной к банковскому счету ....., открытому на имя Потерпевший №1, являющейся электронным средством платежа, оборудованной системой бесконтактной оплаты «Wi-Fi», в 19:16 часов, находясь в магазине «.....», расположенном по адресу: ..... – ....., произвела покупку товаров в 19:16 часов на сумму 36,90 рублей, тем самым ФИО2, не осведомляя ФИО3 №2 о своих преступных намерениях, тайно, умышлено, из корыстных побуждений, при помощи ФИО3 №2 похитил с данного банковского счета денежные средства в сумме 36,90 рублей.

Далее, 26.10.2024 года не позднее 19:25 часов ФИО3 №2, не осведомленная о преступных намерениях ФИО2, передала вышеуказанную банковскую карту своей знакомой – ФИО3 №3, последняя банковской картой № ....., привязанной к банковскому счету ....., открытому на имя Потерпевший №1, являющейся электронным средством платежа, оборудованной системой бесконтактной оплаты «Wi-Fi», в 17:47 часов, находясь в магазине «.....», расположенном по адресу: ..... – ....., произвела покупку товаров в 19:25 часов на сумму 209,99 рублей, тем самым ФИО2, не осведомляя ФИО3 №2 и ФИО3 №3 о своих преступных намерениях, тайно, умышлено, из корыстных побуждений, при помощи ФИО3 №2 и ФИО3 №3 похитил с данного банковского счета денежные средства в сумме 209,99 рублей.

Далее, 26.10.2024 года не позднее 19:28 часов ФИО3 №2, не осведомленная о преступных намерениях ФИО2, передала вышеуказанную банковскую карту своей знакомой – ФИО3 №3, последняя воспользовавшись банковской картой № ....., привязанной к банковскому счету ....., открытому на имя Потерпевший №1, являющейся электронным средством платежа, оборудованной системой бесконтактной оплаты «Wi-Fi», находясь в остановочном павильоне «.....», расположенном по адресу: ..... – ....., произвела покупку товаров в 19:28 часов на сумму 159 рублей, тем самым ФИО2, не осведомляя ФИО3 №2 и ФИО3 №3 о своих преступных намерениях, тайно, умышлено, из корыстных побуждений, при помощи ФИО3 №2 и ФИО3 №3 похитил с данного банковского счета денежные средства в сумме 159 рублей.

Далее, 26.10.2024 года не позднее 19:37 часов ФИО3 №2, не осведомленная о преступных намерениях ФИО2, передала вышеуказанную банковскую карту своей знакомой – ФИО3 №3, последняя банковской картой № ....., привязанной к банковскому счету ....., открытому на имя Потерпевший №1, являющейся электронным средством платежа, оборудованной системой бесконтактной оплаты «Wi-Fi», находясь в магазине «.....», расположенном по адресу: ..... – ....., произвела покупку товаров в 19:37 часов на сумму 180 рублей, тем самым ФИО2, не осведомляя ФИО3 №2 и ФИО3 №3 о своих преступных намерениях, тайно, умышлено, из корыстных побуждений, при помощи ФИО3 №2 и ФИО3 №3 похитил с данного банковского счета денежные средства в сумме 180 рублей.

После чего, 27.10.2024 года не позднее 14:18 часов ФИО2 будучи в состоянии алкогольного опьянения, в продолжение своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, а именно денежных средств с банковского счета вышеуказанной банковской карты, эмитированной на имя Потерпевший №1, воспользовавшись раннее похищенной банковской картой № ....., привязанной к банковскому счету ....., открытому на имя Потерпевший №1, являющейся электронным средством платежа, оборудованной системой бесконтактной оплаты «Wi-Fi», из корыстных побуждений, передал карту своей дочери ФИО3 №2, которая будучи не осведомленная о преступных намерениях последнего, передала вышеуказанную банковскую карту своей знакомой – ФИО3 №3, последняя находясь в магазине «.....», расположенном по адресу: ..... – ....., произвела покупку товаров в 14:18 часов на сумму 1291,35 рубль, тем самым ФИО2, не осведомляя ФИО3 №2 и ФИО3 №3 о своих преступных намерениях, тайно, умышлено, из корыстных побуждений, при помощи ФИО3 №2 и ФИО3 №3 похитил с данного банковского счета денежные средства в сумме 1291,35 рубль.

Далее, 27.10.2024 года не позднее 14:20 часов ФИО3 №2, не осведомленная о преступных намерениях ФИО2, передала вышеуказанную банковскую карту своей знакомой – ФИО3 №3, последняя воспользовавшись банковской картой № ....., привязанной к банковскому счету ....., открытому на имя Потерпевший №1, являющейся электронным средством платежа, оборудованной системой бесконтактной оплаты «Wi-Fi», находясь в остановочном павильоне «.....», расположенном по адресу: ..... – ....., произвела покупку товаров в 14:20 часов на сумму 216 рублей, тем самым ФИО2, не осведомляя ФИО3 №2 и ФИО3 №3 о своих преступных намерениях, тайно, умышлено, из корыстных побуждений, при помощи ФИО3 №2 и ФИО3 №3 похитил с данного банковского счета денежные средства в сумме 216 рублей.

После чего, 27.10.2024 года не позднее 16:50 часов ФИО2 в продолжение своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, а именно денежных средств с банковского счета вышеуказанной банковской карты, воспользовавшись раннее похищенной банковской картой № ....., привязанной к банковскому счету ....., открытому на имя Потерпевший №1, являющейся электронным средством платежа, оборудованной системой бесконтактной оплаты «Wi-Fi», из корыстных побуждений, передал карту своей дочери ФИО3 №2, которая будучи не осведомленная о преступных намерениях последнего, передала вышеуказанную банковскую карту своей знакомой – ФИО3 №3, находясь в магазине «.....», расположенном по адресу: ..... – ....., произвела покупку товаров в 16:50 часов на сумму 439,99 рублей, тем самым ФИО2, не осведомляя ФИО3 №2 и ФИО3 №3 о своих преступных намерениях, тайно, умышлено, из корыстных побуждений, при помощи ФИО3 №2 и ФИО3 №3 похитил с данного банковского счета денежные средства в сумме 439,99 рублей.

После чего, 27.10.2024 года в 17:46 часов ФИО2 в продолжение своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, а именно денежных средств с банковского счета вышеуказанной банковской карты, воспользовавшись раннее похищенной банковской карты № ....., привязанной к банковскому счету ....., открытому на имя Потерпевший №1, являющейся электронным средством платежа, оборудованной системой бесконтактной оплаты «Wi-Fi», из корыстных побуждений, передал карту своей дочери ФИО3 №2, которая будучи не осведомленная о преступных намерениях последнего, в период времени с 17:46 до 18:04 часов, 27.10.2024 находясь в магазине «Московская распродажа», расположенном по адресу: ..... – ....., произвела покупки товаров, а именно в 17:46 часов на сумму 2609 рублей, в 18:04 на сумму 808 рублей, тем самым ФИО2 не осведомляя ФИО3 №2 о своих преступных намерениях, тайно, умышлено, из корыстных побуждений, при помощи ФИО3 №2 похитил с данного банковского счета денежные средства на общую сумму 3417 рублей.

Далее, 27.10.2024 года не позднее 18:24 часов ФИО3 №2, не осведомленная о преступных намерениях ФИО2, воспользовавшись раннее переданной ей ФИО2 банковской картой № ....., привязанной к банковскому счету ....., открытому на имя Потерпевший №1, являющейся электронным средством платежа, оборудованной системой бесконтактной оплаты «Wi-Fi», в 18:24 часов, находясь в магазине «.....», расположенном по адресу: ..... – ....., произвела покупку товаров в 18:24 часов на сумму 465 рублей, тем самым ФИО2, не осведомляя ФИО3 №2 о своих преступных намерениях, тайно, умышлено, из корыстных побуждений, при помощи ФИО3 №2 похитил с данного банковского счета денежные средства в сумме 465 рублей.

Далее, 27.10.2024 года не позднее 19:17 часов ФИО3 №2, не осведомленная о преступных намерениях ФИО2, передала вышеуказанную банковскую карту своей знакомой – ФИО3 №3, последняя воспользовавшись банковской картой № ....., привязанной к банковскому счету ....., открытому на имя Потерпевший №1, являющейся электронным средством платежа, оборудованной системой бесконтактной оплаты «Wi-Fi», в 19:17 часов, находясь в магазине «.....», расположенном по адресу: ..... – ....., произвела покупку товаров в 19:17 часов на сумму 299,97 рублей, тем самым ФИО2, не осведомляя ФИО3 №2 и ФИО3 №3 о своих преступных намерениях, тайно, умышлено, из корыстных побуждений, при помощи ФИО3 №2 и ФИО3 №3 похитил с данного банковского счета денежные средства в сумме 299,97 рублей.

Далее, 27.10.2024 года не позднее 19:42 часов ФИО3 №2, не осведомленная о преступных намерениях ФИО2, воспользовавшись раннее переданной ей ФИО2 банковской картой № ....., привязанной к банковскому счету ....., открытому на имя Потерпевший №1, являющейся электронным средством платежа, оборудованной системой бесконтактной оплаты «Wi-Fi», в 19:42 часов, находясь в магазине «.....», расположенном по адресу: ..... – ....., произвела покупку товаров в 19:42 часов на сумму 2025 рублей, тем самым ФИО2, не осведомляя ФИО3 №2 о своих преступных намерениях, тайно, умышлено, из корыстных побуждений, при помощи ФИО3 №2 похитил с данного банковского счета денежные средства в сумме 2025 рублей.

Далее, 27.10.2024 года не позднее 20:22 часов ФИО3 №2, не осведомленная о преступных намерениях ФИО2, воспользовавшись раннее переданной ей ФИО2 банковской карты № ....., привязанной к банковскому счету ....., открытому на имя Потерпевший №1, являющейся электронным средством платежа, оборудованной системой бесконтактной оплаты «Wi-Fi», в период с 20:22 часов по 20:28 часов, 27.10.2024, около здания расположенного по адресу: ..... – ....., произвела оплаты услуги автомата «.....» в 20:22 часов на сумму 30 рублей, в 20:28 часов на сумму 30 рублей, тем самым ФИО2, не осведомляя ФИО3 №2 о своих преступных намерениях, тайно, умышлено, из корыстных побуждений, при помощи ФИО3 №2 похитил с данного банковского счета денежные средства на общую сумму 60 рублей.

Далее, 27.10.2024 года не позднее 20:34 часов ФИО3 №2, не осведомленная о преступных намерениях ФИО2, передала вышеуказанную банковскую карту своей знакомой – ФИО3 №3, последняя воспользовавшись банковской картой № ....., привязанной к банковскому счету ....., открытому на имя Потерпевший №1, являющейся электронным средством платежа, оборудованной системой бесконтактной оплаты «Wi-Fi», в 20:34 часов, находясь в магазине «.....», расположенном по адресу: ..... – ....., произвела покупку товаров в 20:34 часов на сумму 149,98 рублей, тем самым ФИО2, не осведомляя ФИО3 №2 и ФИО3 №3 о своих преступных намерениях, тайно, умышлено, из корыстных побуждений, при помощи ФИО3 №2 и ФИО3 №3 похитил с данного банковского счета денежные средства в сумме 149,98 рублей.

Таким образом, в период времени с 09:02 часов 24.10.2024 по 20:34 часов 27.10.2024 ФИО2 находясь на территории ..... и ..... – ....., тайно, умышленно, из корыстных побуждений похитил с банковского счета ....., банковской картой №....., открытого в ..... по адресу ..... - ....., принадлежащей Потерпевший №1, денежные средства, в общей сумме 28500,77 рублей, причинив своими действиями последнему значительный ущерб на указанную сумму. 

Подсудимый ФИО2 вину в инкриминируемом преступлении признал, отказался от дачи показаний на основании ст.51 Конституции РФ.

Так, будучи допрошенным на предварительном следствии (п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ) подсудимый ФИО2 указывал, что 23.10.2024 в дневное время он пришел в гости к своему знакомому Потерпевший №1, вместе они употребляли алкоголь. Когда водка заканчивалась, Потерпевший №1 давал ему свою банковскую карту ..... и он ходил в магазин и покупал спиртное. Пин-код от данной карты потерпевший ему не сообщал. В течение дня он несколько раз ходил в магазин, и расплачивался банковской картой Потерпевший №1. Пили они всю ночь, а под утро 24.10.2024 около 08:40 часов, когда собрался домой увидел, что банковская карта ..... лежит на кухонном столе. В этот момент у него возник умысел похитить данную банковскую карту, чтобы в дальнейшем тратить с нее денежные средства пока они не закончатся. Потерпевший №1 был пьян, не видел, что он берет его карту. Банковская карта ..... цвета ..... была той же самой картой, которую потерпевший давал ему ранее, поэтому он предположил, что на ней есть еще денежные средства. В период с 24.10.2024 по 27.10.2024 он совершал по данной карте платежи в разных магазинах, также передавал данную карту своей дочери ФИО3 №2 и ее подруге ФИО3 №3, а также своей знакомой ФИО3 №4, чтобы они осуществляли покупки, расплачиваясь похищенной картой. Им он не сообщал, что карту украл, говорил, что карта принадлежит ему. В период с 24.10.2024 по 27.10.2024 с банковского счета банковской карты ..... эмитированной на имя Потерпевший №1, похитил денежные средства в сумме 28500,77 рублей. 28.10.2024 он проснулся и решил, больше не пользоваться данной картой, которую похитил у Потерпевший №1 и выкинул карту в мусоропровод. Вину признает в полном объеме, в содеянном раскаивается (т.2 л.д. 157-159, т.1 л.д. 84-89).

Свои показания подсудимый ФИО2 подтверждал в ходе проверки его показаний на месте (т.1 л.д. 96-106), пояснив, что 24.10.2024 находясь по адресу ..... в ....., он похитил банковскую карту ..... принадлежащую Потерпевший №1 После чего, с ее помощью 24.10.2024, 25.10.2024, 26.10.2024 осуществлял покупки продуктов питания, цветов, сигарет, водки, куртки, а также оплату проезда в автобусе. Указал адреса магазинов, где приобретался товар.

Аналогичные обстоятельства совершения преступления были изложены подсудимым в ходе очной ставки между ним и потерпевшим Потерпевший №1 (т.2. л.д. 90-93).

По результатам оглашения показаний на предварительном следствии подсудимый ФИО2 подтвердил обстоятельства хищения денежных средств с банковского счета банковской карты потерпевшего, указав, что в полном объеме возместил потерпевшему причиненный преступлением ущерб. Принес извинения потерпевшему в ходе судебного следствия. 

Причастность подсудимого к инкриминируемому ему преступлению и его виновность подтверждаются не только признательными показаниями самого подсудимого ФИО2 на предварительном следствии, но и показаниями потерпевшего, свидетелей.

Потерпевший Потерпевший №1 в судебном заседании показал, что он имеет банковскую карту ..... оформленную на его имя. На счет карты приходит пенсия. Картой можно расплачиваться в магазинах путем прикладывания ее к терминалу, без ввода пин-кода до 1000руб. На телефон приходят смс-сообщения о списании денежных средств. С ФИО2 познакомился 25.10.2024 г. вечером. Его к нему в гости привел друг Д.. Вместе они распивали спиртные напитки, а когда водка заканчивалась, он давал подсудимому карту, чтобы тот ходил в магазин и покупал еще алкоголь. Когда ФИО2 приходил с магазина, он возвращал банковскую карту. Пили много, после чего он уснул. 26.10.2024 в магазине набрал продуктов, подошел к кассе, хотел расплатиться картой, однако не обнаружил ее в кармане. С карты было похищено более 50 000руб., т.к. 25.10.2024 ему была зачислена пенсия. Не согласен с причиненным ущербом на сумму 28500,77руб., т.к. на карте было больше денег. Какая именно была похищена сумма, не знает, т.к. выписку по карте не смотрел. Похищенная сумма является для него значительной, так как его единственным источником дохода является пенсия в размере 21-22тыс. руб. Проживает один, материально ему никто не помогает. Оплачивает ежемесячно коммунальные услуги в сумме 5000-5500руб., приобретает лекарства. Произошедшие события помнит не очень хорошо, т.к. находился в состоянии алкогольного опьянения, кроме того у него имеются проблемы с памятью, т.к. были травмы головы. Получил от ФИО2 в ходе рассмотрения дела 28501 руб. На строгом наказании не настаивает, принесенные извинения принимает. 

В связи с возникшими противоречиями в показаниях потерпевшего, данных в рамках судебного следствия и по ходу судебного заседания были оглашены показания Потерпевший №1, данные им в рамках предварительного расследования (т.2 л.д. 94-95, 132-133, т.1 л.д. 18-20), в которых он, давая показания, указал, что проживает по адресу ..... один. У него имеется банковская карта ..... ....., на данную карту он получает пенсию около 22000 рублей. 23.10.2024 к нему в гости пришел его знакомый ФИО2. Знаком с ним не так давно, около двух недель, познакомился через общих знакомых. Они с ним сидели, выпивали. Поскольку ему было лень ходить по магазинам, он периодически давал свою банковскую карту ФИО2, чтобы тот покупал водку. Пин-код не сообщал, так как знал, что водка будет стоить менее 1000 рублей. В. остался у него с ночевкой, карту он свою положил на стол. Более он не разрешал ФИО2 трогать его банковскую карту. Пили они до утра, во сколько он уснул, не помнит. 24.10.2024 когда проснулся, дома у него никого не было. Он сразу не обнаружил пропажу банковской карты, так как был пьян и в магазин ему не нужно было идти. 26.10.2024 он пошел в магазин и хотел сделать покупку, но не смог найти банковскую карту и подумал, что потерял ее и найдет позже. До 28.10.2024 он так и не смог найти банковскую карту и тогда обратился в банк ..... и заблокировал данные карты, так же он взял банковскую выписку по своей карте и увидел, что с его банковской карты ..... ..... в период с 24.10.2024 по 27.10.2024 производились, списания в разных магазинах, которые он не совершал. Общая сумма списания с его банковской карты составила 28500,77 руб. Сразу в полицию обращаться не стал, так как продолжал пить. На его сотовом телефоне установлено приложение .....», где имеется его личный кабинет от его банковской карты, там можно посмотреть всю историю списания по банковской карте. Банковскую карту, которая у него пропала, банк ему перевыпустил.

После оглашения показаний, Потерпевший №1 данные показания в части суммы похищенного ущерба и даты совершения преступления не подтвердил, пояснив, что события произошли 25.10.24г., т.к. пенсию получает 25 числа и денег на карте было более 50 000руб., о чем он говорил следователю. Почему события следователем в протоколе допроса изложены по иному, а также причины, по которым он не указал замечания на протокол, объяснить не смог. Выписку из банка не смотрел, суммы списаний с карты не сверял. Следователем на него физического, психического воздействия не оказывалось. Подтвердил наличие своей подписи в протоколах допроса.

Допрошенная в судебном заседании в качестве свидетеля следователь Ю.Г.Ю., суду показала, что в рамках возбужденного уголовного дела допрашивала подсудимого ФИО2, потерпевшего Потерпевший №1, свидетелей обвинения. Потерпевшим была представлена выписка ....., на основании которой посчитана сумма причинённого ущерба. Также устанавливались магазины, где производились списания денежных средств за приобретенный товар. В материалах дела имеется протокол осмотра телефона потерпевшего с сообщениями о движении денег по карте. При допросе подсудимый и потерпевший указывали, что 23.10.24 в квартире Потерпевший №1 происходит распитие спиртных напитков и в этот же день потерпевший давал подсудимому свою банковскую карту, чтобы тот ходил в магазин и расплачивался ею, а с 24.10.24, когда карта была похищена, и списания денег происходит уже в магазине рядом с домом, где проживал ФИО2. Указанное также зафиксировано на видеофайлах. Выписка по счету с банковской карты потерпевшего соответствует тем магазинам, в которых производились покупки. Ни у подсудимого, ни у потерпевшего разногласия в суммах ущерба и датах хищений не было. Показания допрашиваемых лиц занесены в протокол в соответствии с требованиями УПК РФ. После составления процессуального документа, в случае, если показания записаны правильно, потерпевший\подсудимый расписывается, либо указывает в протоколе допроса с чем он не согласен. Все показания в протоколах допроса вышеуказанных лиц записаны со слов допрашиваемых, замечаний не поступало.

Показания подсудимого не противоречат показаниями свидетеля ФИО3 №2 (ч.1 ст.281 УПК РФ), подтвердившей на предварительном следствии, что 23.10.2024 года она находилась дома по адресу ..... со своим ..... сыном и отцом ФИО2 Ее отец в этот день был выпивший, утром точного времени она не помнит он ушел, сказал, что пошел к другу Потерпевший №1. Отец вернулся домой утром 24.10.2024, был пьян, в руках у него был пакет с продуктами. Поскольку ей нужно было купить ребенку питание, она попросила у отца денег, и тот дал ей банковскую карту. В магазине «.....» 24.10.2024 она приобрела смесь для ребенка, а также продукты питания, расплатившись банковской картой ....., преданной ей отцом. Вечером к ним в гости приехала знакомая отца ФИО3 №4 и они вместе пошли в магазин «.....», где приобрели водку. Затем они зашли в ларек на остановке «.....», и купили там сигареты. Для оплаты товара она передавала ФИО3 №4 банковскую карту ....., которую ей ранее дал ее отец, и та произвела оплату. Утром 25.10.2024 она вновь совершила покупки продуктов в магазинах «.....», «.....», которые оплачивала все той же банковской картой, прикладывала ее к терминалам оплаты. По возвращении домой, карту всегда возвращала отцу. Вечером 25.10.2024 к ней в гости пришла подруга ФИО3 №3, отец вновь дал им банковскую карту и попросил купить ему водку, также сказал, что они для себя могут что-нибудь приобрести. Гуляя по району, они заходили в разные магазины, где делали небольшие покупки. В магазине «.....» купили ей органайзер, а ФИО3 №3 подводку; в магазине «.....» -средства личной гигиены. Далее они зашли в «.....», приобрели энергетик, чипсы и водку; в магазине «.....» купили сигареты. Все покупки, там, где был алкоголь, сигареты или энергетики платила ФИО3 №3, так как она совершеннолетняя. В «.....» они купили себе перекусить. Оплату товара во всех магазинах производили банковской картой, которую им дал отец. 26.10.2024 она вместе с подругой отца ФИО3 №4 вновь ходили за продуктами и спиртным, сигаретами для отца, оплачивая покупки все той же банковской картой. Видела, как отец приобретал себе куртку в магазине «.....», оплачивая ее стоимость банковской картой. Далее они встретились с подругой ФИО3 №3, с которой продолжили совершать покупки в магазине «.....», «.....», в торговом павильоне на остановке «.....». Осуществили поездку на городском транспорте в ...... Купили себе кофе, шаурму, энергетики, большой сет еды (магазины «.....», «.....», «.....»). Далее зашли в магазин «.....», «.....», где приобрели алкоголь и сигареты, покупку оплачивала подруга банковской картой, которую им дал отец. 27.10.2024 они с ФИО3 №3 вновь покупали продукты и алкоголь по карте отца. В магазине «.....» она приобрела для своего сына костюм, себе и подруге топики. В магазине «.....» купила краски и кисточки. Также они заказали еду в «.....», пока ждали заказ, сыграли в 2 игры «Боксер». Совершая все покупки по банковской карте вместе с ФИО3 №3 и ФИО3 №4, они думали, что платят картой её отца ФИО2 О том, что данная карта ему не принадлежит, отец ничего не говорил (т.1 л.д. 70-77).

В ходе очной ставки между свидетелем ФИО3 №2 и подозреваемым ФИО2 (т.2 л.д. 128-131), свидетель ФИО3 №2 давала аналогичные показания относительно того, что в период с 24.10.2024 по 27.10.2024, ходила по разным магазинам и осуществляла покупки по банковской карте, которую ей давал ее отец, карта была зеленого цвета ...... В этот период к ней в гости приходила подруга ФИО3 №3, которая является совершеннолетней, в связи с чем ФИО2 просил покупать ему алкоголь и давал всегда зеленую карту ...... После покупок, по возвращении домой, всегда карту передавала своему отцу. Также по данной карте оплачивала товар в магазине вместе со знакомой отца ФИО3 №4 ФИО2 в свою очередь подтвердил показания дочери. 

Аналогичные обстоятельства покупки в период с 25.10.2024 по 27.10.2024 продуктов питания, алкогольной и табачной продукции, средств личной гигиены, 2х игр на улице, одежды в магазинах ....., в остановочных павильонах, кафе ..... с помощью банковской карты ....., которой ФИО3 №2 передал ее отец ФИО2 подтвердила в ходе предварительного расследования свидетель ФИО3 №3 Оплату спиртных напитков, энергетиков и сигарет производила она банковской картой, которую ей передавала ее подруга ФИО3 №2, поскольку она является совершеннолетней. После покупки товаров всегда возвращала карту ФИО3 №2. Когда она совершала покупки, думала, что карта принадлежит ФИО2 и он разрешал ей и своей дочери ФИО3 №2 пользоваться данной картой (т.1 л.д. 91-97).

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО3 №4 в порядке ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя с согласия участников процесса (т.2 л.д. 85-89) следует, что у нее есть знакомый ФИО2, который 24.10.2024 года в вечернее время пригласил ее к себе в гости. Подъехав к дому, где живет В., она увидела его дочь ФИО3 №2, которая ждала ее около подъезда. Вместе они пошли в магазин «.....», чтобы купить алкоголь и сигареты по просьбе ее отца. Поскольку ФИО3 №2 является ....., то для оплаты водки та передала ей банковскую карту ..... зеленого цвета, и пояснила, что данную карту ей ранее дал ее отец В., для осуществления покупок. Она приложила банковскую карту к терминалу оплаты и покупка прошла, сумма была менее 1000 рублей, поэтому пин-код не потребовался. Далее они зашли в Остановочный павильон, где она приобрела сигареты несколько пачек. Оплату она так же производила банковской картой ..... ..... цвета. Далее они пошли домой к ФИО2 по ....., где, она стала распивать алкогольные напитки с В.. Рано утром В. сам ходил в магазин за алкоголем, а ближе к обеду она уехала. 26.10.2024 она вновь приехала в гости к ФИО2 Он попросил сходить в магазин и купить алкоголь. Она вместе с ФИО3 №2 пошла в магазин «.....», там они выбрали алкоголь и продукты питания. Для оплаты товаров, ей банковскую карту передала ФИО3 №2. Перед тем как пойти в магазин она видела, как данную карту В. передал ФИО3 №2 и сказал, с нее можете покупать все. В гости к ФИО3 №2 пришла ее подруга ФИО3 №3. Когда она решила поехать домой и стала собираться, они все трое пошли ее провожать. Выйдя на улицу, она с В. зашли в магазин «.....», выбрали продукты питания. Подошли к кассе покупок, данную покупки оплачивал, В. приложил к терминалу оплаты банковскую карту зеленого цвета ...... Они вышли из магазина, и направились к остановке «.....». Подойдя к остановке, В. куда-то засобирался и попросил его подождать. Он ушел и через какое-то время вернулся и принес ей букет цветов роз, который она приняла, села в автобус и уехала домой. О том, что оплата покупок в магазинах происходила по краденной банковской карте, ей было не известно, она считала, что данная карта принадлежит В.. Больше она в гости не приезжала. И в настоящий момент они не общаются.

Из показаний свидетеля Х.А.В. оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ с согласия участников процесса (т.1 л.д. 135-138) усматривается, что она работает в магазине «.....» по адресу: ....., в должности управляющей магазина. В магазин приходят ежедневно большое количество людей, как они выглядят, не запоминает, описать не сможет. В магазине установлены камеры видео наблюдения, но срок хранения видео одна неделя. При ней имеются чеки оплаты товаров по банковской карте за 26.10.2024, которые она готова выдать добровольно.

Из показаний свидетеля ФИО3 №6 оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ с согласия участников процесса (т.1 л.д. 148-151) следует, что она работает в компании «.....» в магазине «.....» по адресу: ....., в должности заведующей магазина. При ней имеются чеки оплаты товаров по банковской карте за 25.10.2024, которые она готова выдать добровольно. 

Из показаний свидетеля ФИО3 №7 оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ с согласия участников процесса (т.1 л.д. 167-170) усматривается, что она работает в магазине «.....» по адресу: ....., в должности директора магазина. При ней имеется диск с записью с камер видеонаблюдения от 25.10.2024, чеки оплаты товаров от 25.10.2024, которые она готова выдать следователю добровольно.

Из показаний свидетеля ФИО3 №8 оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ с согласия участников процесса (т.1 л.д. 180-181) следует, что она работает в магазине «.....» по адресу: ....., в должности директора магазина. При ней имеется диск с записью с камер видеонаблюдения от 25.10.2024, 26.10.2024 чеки оплаты товаров от 25.10.2024, 26.10.2024, которые она готова выдать следователю добровольно.

Из показаний свидетеля ФИО3 №9 оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ с согласия участников процесса (т.1 л.д. 191-194) усматривается, что она работает в магазине «.....» по адресу: ....., в должности директора магазина. При ней имеется диск с записью с камер видеонаблюдения от 25.10.2024, 26.10.2024 чеки оплаты товаров от 25.10.2024, 26.10.2024, которые она готова выдать следователю добровольно.

Из показаний свидетеля ФИО3 №10 оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ с согласия участников процесса (т.1 л.д. 206-209) следует, что она работает в магазине «.....» по адресу: ....., в должности директора магазина. При ней имеется диск с записью с камер видеонаблюдения от 26.10.2024 чек оплаты товаров от 26.10.2024, которые она готова выдать следователю добровольно. 

Из показаний свидетеля ФИО3 №11 оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ с согласия участников процесса (т.1 л.д. 246-247) усматривается, что она работает в магазине «.....» по адресу: ....., в должности директора магазина. При ней имеется диск с записью с камер видеонаблюдения в период с 24.10.2024 по 27.10.2024, а так же чеки оплаты товаров 26.10.2024, 27.10.2024, которые она готова выдать следователю добровольно. 

Из показаний свидетеля ФИО3 №12 оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ с согласия участников процесса (т.2 л.д. 10-11) усматривается, что он работает в магазине «.....» по адресу: ....., в должности продавца магазина. При нем имеются чеки оплаты товаров 24.10.2024, 26.10.2024, которые он готов выдать следователю добровольно. 

Из показаний свидетеля ФИО3 №13 оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ с согласия участников процесса (т.2 л.д. 21-22) следует, что он работает в магазине «.....» по адресу: ..... в должности продавца магазина. При нем имеются диск с видеозаписью из магазина от 25.10.2024, 26.10.2024, 27.10.2024, чеки оплаты товаров 25.10.2024, 26.10.2024, 27.10.2024 которые он готов выдать следователю добровольно. 

Из показаний свидетеля ФИО3 №1 оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ с согласия участников процесса (т.2 л.д. 28-31) следует, что он является индивидуальным предпринимателем, у него имеется аппарат по измерению силы удара «.....» который установлен по адресу ...... Камер видеонаблюдения нет, оплата за игру производится с помощью банковских карт разных банков, путем приложения карты к терминалу оплаты, данные терминал установлен на игровом автомате номер терминала ..... стоимость одной игры 30 рублей. У него имеются чеки за 27.10.2024 в количестве 2 шт., оплата игры происходила с банковской карты. Данные чеки желает добровольно выдать следователю.

Виновность подсудимого подтверждается также и другими доказательствами:

Заявлением Потерпевший №1 от 14.11.2024, согласно которого 28.10.2024 он обнаружил, что с его банковской карты ..... были похищены денежные средства в сумме 28500,77 рублей в период с 24.10.2024 по 27.10.2024. Просит установить лицо, которое похитило его денежные средства (т.1 л.д. 4).

Протоколом осмотра места происшествия от 18.11.2024, в ходе которого объектом осмотра является квартира по адресу: ...... В ходе осмотра ничего не изъято (т.1 л.д. 10-13);

Протоколом выемки у потерпевшего Потерпевший №1 от 19.11.2024, в ходе которого у потерпевшего были изъяты: выписка по счету дебетовой карты ....., эмитированной на имя Потерпевший №1 ....., сотовый телефон «.....» (т.1 л.д. 23-25), которые были осмотрены (л.д. 26-61) и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (л.д. 62).

В ходе осмотра установлено, что справка по операциям содержат следующие сведения: Выписка на имя Потерпевший №1, номер счета ....., карта ...... Потерпевший пояснил, что данная выписка по карте ....., после того как он 28.10.2024 перевыпустил карту то номер стал ....., а номер счета не изменился и остался ...... Период по операциям с 23.10.2024 по 28.10.2024 (по московскому времени). 24.10.2024 в 05:02 часов, магазин ..... 858,98 руб., 24.10.2024 в 09:31 часов, магазин ..... 542,20 руб., 24.10.2024 в 19:09 часов, магазин ..... 878,60 руб., 24.10.2024 в 15:22 часов, магазин ..... 301.33 руб., 24.10.2024 в 15:41 часов, магазин ..... 360,95 руб., 25.10.2024 в 00:03 часов, платеж выполнен ..... 447 руб., 25.10.2024 в 00:06 часов, платеж выполнен - Остановочный павильон 457 руб., 25.10.2024 в 07:18 часов, платеж – ..... 483 руб., 25.10.2024 в 07:19 часов, платеж – Остановочный павильон 278 руб., 25.10.2024 в 08:05 часов, магазин ..... 231,97 руб., 25.10.2024 в 08:10 часов, платеж – ..... 20,49 руб., 25.10.2024 в 06;12 часов поступление пенсии ПФР в сумме 22187,89 рублей, 25.10.2024 в 11:15 часов, платеж выполнен – Транспорт, 33 руб., 25.10.2024 в 11:06 часов магазин ..... 650.07 руб., 25.10.2024 в 15:11 часов, платеж выполнен -..... 953 руб., 25.10.2024 в 15:20 часов – ..... 375 руб., 25.10.2024 в 15:26 часов, платеж выполнен ..... 318 руб., 25.10.2024 в 19:11 часов – ..... 348 руб., 25.10.2024 в 19:31 часов, магазин ..... на 163,99 руб., 25.10.2024 в 19:36 часов, платеж выполнен – ..... 157,98 руб., 25.10.2024 в 19:45 часов, магазин ..... на 180 руб., 25.10.2024 в 20:37 часов, платеж выполнен – ..... 975 руб., 25.10.2024 в 20:44 часов, магазин ..... 187,48руб., 25.10.2024 в 22:30 часов, платеж выполнен – ..... 488,99 руб., 26.10.2024 в 04:46 часов, платеж выполнен – ..... 739,95 руб., 26.10.2024 в 07:08 часов, платеж выполнен – ..... 369,98 руб., 26.10.2024 в 11:12 часов, платеж выполнен – Остановочный павильон 168 руб., 26.10.2024 в 11:15 часов, платеж выполнен – Остановочный павильон 75 руб., 26.10.2024 в 11:48 часов, магазин ..... 139 руб., 26.10.2024 в 11:52 часов, платеж выполнен – ..... на 1080 рублей, 26.10.2024 в 12:30 часов, платеж выполнен – ..... 2599 руб., 26.10.2024 в 13:08 часов, магазин ..... 509,97 руб., 26.10.2024 в 13:51 часов, платеж выполнен – ..... 580,06 руб., 26.10.2024 в 14:03 часов, магазин ..... 483,60 руб., 26.10.2024 в 14:04 часов, платеж выполнен – ..... 35 руб., 26.10.2024 в 14:12 часов, платеж выполнен – ..... 16 руб., 26.10.2024 в 15:04 часов, платеж выполнен – ..... на 10 руб., 26.10.2024 в 15:22 часов, платеж выполнен – ..... 700 рублей, 26.10.2024 в 15:24 часов, платеж выполнен – ..... 100 руб., 26.10.2024 в 17:47 часов, платеж выполнен – ..... 55 руб., 26.10.2024 в 18:52 часов, платеж выполнен – Остановочный павильон на 65 руб., 26.10.2024 в 18:53 часов, платеж выполнен – Остановочный павильон 65 руб., 26.10.2024 в 19:04 часов, платеж выполнен – ..... 2070 руб., 26.10.2024 в 19:16 часов, платеж выполнен – ..... 36,90 руб., 26.10.2024 в 15:25 часов магазин ..... 209,99 руб., 26.10.2024 в 19:28 часов, платеж выполнен – Остановочный павильон 159 руб., 26.10.2024 в 19:37 часов, магазин ..... 180 руб., 27.10.2024 в 10:18 часов магазин ..... 1291, 35 руб., 27.10.2024 в 14:20 часов, платеж выполнен – Остановочный павильон 216 руб., 27.10.2024 в 16:50 часов, платеж выполнен – ..... 439,99 руб., 27.10.2024 в 17:46 часов, платеж выполнен – ..... 2609 руб., 27.10.2024 в 18:04 часов, платеж выполнен – ...... 808 руб., 27.10.2024 в 18:25 часов, платеж выполнен – Канцтовары и игрушки 465 руб., 27.10.2024 в 15:17 часов магазин ..... 299,97 руб., 27.10.2024 в 19:42 часов, платеж выполнен – ..... 2025 руб., 27.10.2024 в 20:22 часов, платеж выполнен – ФИО3 №1 30 руб., 27.10.2024 в 20:28 часов, платеж выполнен – ФИО3 №1 30 руб., 27.10.2024 в 20:34 часов, магазин ..... 149,98 руб.

При осмотре мобильного телефона марки «.....», принадлежащего Потерпевший №1, посредством которого был осуществлён вход в личный кабинет ..... потерпевшего, обнаружена информация о списании со счета в период с 24.10.2024 по 27.10.2024 денежных средств в размерах и в магазинах, аналогичных тем, что содержатся в выписке по счету дебетовой карты.

Протоколами осмотров места происшествия от 25.11.2024, в ходе которых были осмотрены помещения магазина «Московская Распродажа», «.....», расположенных по ....., магазина «.....» по ....., продуктовых магазинов по ....., остановочный павильон по ....., магазин «.....» по ....., в указанных магазинах обнаружены терминалы оплаты товаров по банковским картам, в результате осмотров ничего не изъято (т.1 л.д. 99-102, 107-110, 113-116, 121-124, 125-128).

Протоколами осмотров места происшествия от 26.11.2024, в ходе которых были осмотрены помещения продуктовых магазинов «.....», расположенного по ....., «.....» по адресу: ....., магазин «.....» по адресу: ....., магазин «.....» на остановке «.....» по адресу: ....., остановочный павильон по ....., магазин «.....» по ....., в указанных магазинах обнаружены терминалы оплаты товаров по банковским картам, в результате осмотров ничего не изъято (т.1 л.д. 131-134, 144-147, 157-160, 163-166).

Протоколами осмотров места происшествия от 27.11.2024, в ходе которых были осмотрены магазин «.....» по адресу: ....., магазин «.....» по адресу: ....., продуктовых магазинов «.....» по адресу: ....., «..... .....» по адресу: ....., «.....» по адресу: ....., в указанных магазинах обнаружены терминалы оплаты товаров по банковским картам, в результате осмотров ничего не изъято (т.1 л.д. 176-179, 187-189, 200-205, 219-221, 222-224).

Протоколами осмотров места происшествия от 29.11.2024, в ходе которых были осмотрены магазин «.....» «.....» по адресу: ....., магазин «.....» по адресу: ....., помещения продуктовых магазинов «.....» по адресу: ....., «.....» по адресу: ....., «.....» по адресу: ....., в указанных магазинах обнаружены терминалы оплаты товаров по банковским картам, в результате осмотров ничего не изъято (т.1 л.д. 229-232, 239-241, 242-245, т.2 л.д. 6-9,17-20).

Протоколом осмотра места происшествия от 02.12.2024, в ходе которых были осмотрены игровой автомат «.....» по адресу: ....., обнаружен терминал оплаты по банковским картам, в результате осмотров ничего не изъято (т.2 л.д. 36-38).

Протокол осмотра места происшествия от 03.12.2024, в ходе которого объектом осмотра является магазин «.....» по адресу: ...... В ходе осмотра ничего не изъято (т.2 л.д. 39-41). 

Протоколами выемки от 26.11.2024, в ходе которых у свидетеля Х.А.В. изъяты 2 копии чека за 26.10.2024 (т.1 л.д. 141-143), у свидетеля ФИО3 №6 изъята копия чека за 25.10.2024 (т.1 л.д. 154-156).

Протоколами выемки от 27.11.2024, в ходе которых у свидетеля ФИО3 №7 были изъяты: диск с записью от 25.10.2024, чеки оплаты за 25.10.2024 (т.1 л.д. 173-175), у свидетеля ФИО3 №8 изъяты: диск с записью от 25.10.2024, 26.10.2024, чеки оплаты за 25.10.2024, 26.10.2024 (т.1 л.д. 184-186), у свидетеля ФИО3 №9 изъяты: диск с записью от 25.10.2024, чеки оплаты за 25.10.2024 (т.1 л.д. 197-199), у свидетеля ФИО3 №10 изъяты: диск с записью от 26.10.2024, чек оплаты за 26.10.2024 (т.1 л.д. 212-2114).

Протоколами выемки от 29.11.2024, в ходе которых у свидетеля ФИО3 №11 были изъяты: диск с записью от 24.10.2024, 25.10.2024, 26.10.2024, 27.10.2024 чеки оплаты за 26.10.2024, 27.10.2024 (т.2 л.д. 3-5), у свидетеля ФИО3 №12 изъяты: чеки оплаты за 24.10.2024, 26.10.2024 (т.2 л.д. 14-16), у свидетеля ФИО3 №13 изъяты: диск с записью от 25.10.2024, 26.10.2024, 27.10.2024 чеки оплаты за 25.10.2024, 26.10.2024, 27.10.2024 (т.2 л.д. 25-27).

Протоколом выемки от 02.12.2024, в ходе которого у свидетеля ФИО3 №1 были изъяты: чеки оплаты за 27.10.2024 (т.2 л.д. 33-35).

Указаные документы и диски осмотрены и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (л.д. 63-64). 

Протоколом осмотра предметов и документов от 06.12.2024 (т.2. л.д. 53-62), объектом осмотра являются:

Чек магазин «.....» ....., от 25.10.2024, время: 00:03, товары: «Царь» 0,5л., стоимостью 435,00р., пакет «Прорубная ручка», стоимостью 12,00 р. Общая сумма – 447,00 р.

Чек магазин «.....» ....., от 25.10.2024, время: 07:18, товары: «Мягков Альфа» 0,5л., стоимостью 471,00 р., пакет «Прорубная ручка», стоимостью 12,00 р. Общая сумма – 483,00руб.

Чек магазин “.....” ..... от 26.10.2024, время: 04:46, товары: напиток энергетик, стоимость 89,99 руб., напиток “Любимый”, стоимостью 122,99., водка “Мариинские просторы Люкс”, стоимостью 339,98., пакет-майка, стоимостью 7,99., сигареты “Честерфилд”, стоимостью 179,00. Общая сумма - 739,95руб.

Чек магазин “.....” ....., от 26.10.2024, время: 07:09, товары: водка “Мариинские просторы Люкс”, стоимостью 169,99., напиток сл/алк газ “Jaga”. Общая сумма - 369,98 руб.

Чек магазин “.....” ..... от 27.10.2024, время: 10:18, товары: энерг напиток original “Volt energy”, стоимостью 84,99., энерг напиток голубика “Volt energy”, стоимостью 84,99., пельмени “Горячая штучка”, стоимостью 719,40., водка “Байкал”, стоимостью 209,99., пакет-майка, стоимостью 7,99., икра “Санта Бремор”, стоимостью 183,99. Общая сумма - 1291,35 руб.

Чек магазин “.....”....., от 26.10.2024, время: 10:56, товары: зажигалка «Ангара», стоимостью 35,00. Общая сумма – 35,00руб. Терминал: ......

Чек магазин “.....” ..... от 26.10.2024, время: 10:56, товары: пюре картофельное «Ролтон», стоимостью 93,80., пюре картофельное «Ролтон», стоимостью 71,80., сигареты «Филип Мор», стоимостью 159,00., сигареты «Филип Мор», стоимостью 159,00. Общая сумма – 483,60 руб. Терминал: ......

Чек магазин “.....” ..... от 26.10.2024, время: 15:18, товары: соус соевый «Абрико», стоимостью 36,90. Общая сумма – 36,90руб. Терминал: ......

Чек магазин “.....” ....., от 24.10.2024, время: 15:14, товары: смесь «Нутрилак Премиум», стоимостью 573,80., пакет средний, стоимостью 4,90., водка «Царь Государев», стоимостью 299,90. Общая сумма – 878,60руб. Терминал: ......

Чек магазин «.....» ....., от 25.10.2024, время: 19:31, товары: пропеллер полоски очищающие для носа, стоимость 154,99р., карта лояльности клиента, стоимостью 9,00 ..... сумма – 163,99р.

Чек магазин «.....» ....., от 26.10.2024, время: 13:51, товары: З/п ФИО4, стоимостью 54,99 р., З/щ Mr. Tooth Simple, стоимостью 51,99 р., пакет, стоимостью 17,99 р., станок мужской, стоимостью 50,99 р., пена для бритья, стоимостью 199,90 р., мочалка ЛЮКС массажная, стоимостью 119,99 р., термокружка, стоимостью 99,99 р. Общая стоимость – 580,06 р.

Чек магазин «.....» ....., от 26.10.2024, время: 13:08, товары: слойка с ветчиной и сыром, стоимостью 69,98р., водка «Пять озер», стоимостью 439,99 р. Общая сумма – 509,97р. Терминал: ......

Чек магазин «.....» ....., от 25.10.2024, время: 19:36, товары: медовуха(WH. PHOENIX), стоимостью 97,99р., напиток пивной «Т.ГАР.ЛИМ», стоимостью 59,99 ..... сумма – 157,98р. Терминал: ......

Чек магазин «.....» ....., от 25.10.2024, время: 08:10, товары: крем-мыло «Олива», стоимостью 20,49р. Общая сумма – 20,49р. Терминал: ......

Чек магазин «.....» ....., от 25.10.2024, время: 15:26, товары: сигареты «LUCKY STRIKE БРАУН», стоимостью 159,00 р., сигареты «LUCKY STRIKE БРАУН», стоимостью 159,00 р. Общая сумма – 318,00 р. Терминал: ......

Чек магазин «.....» ....., от 27.10.2024, время: 16:50, товары: водка «Пять озер», стоимостью 439,99 ..... сумма – 439,99 .....: 24827835. Карта MIR (Е) *1166.

Чек магазин «.....» ..... а ....., от 25.10.2024, время: 22:29, товары: водка «Беленькая Люкс», стоимостью 329,99 р., сигареты «LUCKY STRIKE БРАУН», стоимостью 159,00 ..... сумма – 488,99 р. Терминал: ......

Чек магазин «.....» ....., от 25.10.2024, время: 20:44, товары: напиток «Gorilla», стоимостью 87,49 р., напиток тон. паст. «Gor», стоимостью 99,99 р. Общая сумма – 187,48 р. Терминал: ......

Чек магазин «.....» ....., от 26.10.2024, время: 19:37, товары: сигареты «LD AUT. IMP. COMP», стоимостью 180,00 р. Общая сумма – 180,00 р. Терминал: ......

Чек магазин «.....» ..... от 27.10.2024, время: 20:34, товары: энергетический напиток «VOLT», стоимостью 84,99 р., KWT нап. «Energy Ber.», стоимостью 64,99 р. Общая сумма – 149, 98р. Терминал: ......

Чек магазин “FixPrice” (Бэст Прайс) ..... от 25.10.2024, время: 19:11, товары: органайзер ИМП, стоимостью 249,00., подводка фломастер, стоимостью 99.00. Общая сумма – 348,00руб.м Терминал: ......

Чек ИП ФИО3 №1, «.....» ..... дата совершения платежа 27.10.2024 в 20:28 часов, сумма 30 рублей, 27.10.2024 в 20:22 часов сумма 30 рублей. 

Чек ИП ФИО3 №1, «.....» ..... дата совершения платежа 27.10.2024 в 20:28 часов, сумма 30 рублей, 27.10.2024 в 20:22 часов сумма 30 рублей.

СD-R с камер видеонаблюдения установленных в .....» по ..... в магазине «.....». При воспроизведении данной видеозаписи, внизу видео указана дата 26.10.2024 время 13:08 часов. Камера направлена на кассу оплаты, которая расположена в магазине «.....», ..... за кассой стоит продавец, к кассе подходит мужчина, одет в черную куртку, на левом рукаве белыми буквами надпись «Adidas», головной убор отсутствует, волосы коротко подстрижены, седые, на голове надеты черные солнцезащитные очки. Мужчина производит покупку продуктов, оплату делает с помощью банковской карты зеленого цвета, приложив ее к терминалу. 

СD-R диск с камер видеонаблюдения установленных в магазин «.....»» по .....» от 25.10.2024. При производстве указанного диска, на нем обнаружена видеозапись VID_...... При воспроизведении видеозаписи VID_....., в верхнем левом углу указана дата 25.10.2024 и время 08:10 часов. Камера направлена на кассу оплаты. К кассе подходит девушка с прямыми волосами черного цвета, одета в черную куртку без капюшона и головного убора, на левом рукаве которой находится рисунок белого цвета, под курткой кофта белого цвета, в левой руке держит пакет черного цвета. Девушка производит оплату товара с помощью банковской карты зеленого цвета, приложив ее к терминалу. При воспроизведении видеозаписи VID_..... обнаружено, как к кассе подходит девушка, одета в куртку светлого цвета, на которой имеется капюшон, без головного убора, в джинсах темного цвета и кроссовках темного цвета, волосы собраны в хвост. Девушка производит оплату двух стеклянных бутылок, которые оплачивает с помощью банковской карты зеленого цвета, приложив ее к терминалу. В верхнем угле указана дата 25.10.2024 и время 19:35 часов. 

СD-R диск с камер видеонаблюдения установленных в магазин «.....»» по .....А, .....». При производстве указанного диска, на нем обнаружена видеозапись VID_....., VID_....., VID_....., VID....., VID_...... При воспроизведении видеозаписи VID_..... обнаружено, что в верхнем левом углу указана дата 25.10.2024 время 15:25 часов. Камера направлена на кассу оплаты, за которой стоит продавец. К кассе подходит мужчина, одет в черную куртку, на левом рукаве белыми буквами надпись «Adidas», головное убор отсутствует, волосы коротко подстрижены, седые. Мужчина производит покупку двух пачек сигарет, которую оплачивает с помощью банковской карты зеленого цвета, приложив ее к терминалу. При воспроизведении видеозаписи VID_....., VID_..... видно как к кассе подходят две девушки. Девушка №1 одета в куртку светлого цвета, на которой имеется капюшон, без головного убора, в джинсах темного цвета и кроссовках темного цвета, волосы собраны в хвост. Девушка №2 одета в куртку черного цвета, штаны серого цвета и кроссовки черного цвета, волосы собраны в хвост. Девушка №1 производит оплату одной бутылки водки и одной пачки сигарет, двух энергетиков, с помощью банковской карты зеленого цвета приложив ее к терминалу. В верхнем угле указана дата 25.10.2024 время 22:29 часов, время 20:44 часов. При воспроизведении видеозаписи VID_....., VID_..... обнаружено, как к кассе подходит девушка, одета в куртку светлого цвета, на которой имеется капюшон, без головного убора, в джинсах темного цвета и кроссовках темного цвета, волосы не собраны. Девушка производит оплату одной бутылки водки, пачки сигарет с помощью банковской карты зеленого цвета, приложив ее к терминалу. В верхнем левом углу указаны дата 27.10.2024 и время 16:50 часов, дата 26.10.2024 и время 19:37 часов

СD-R диск с камер видеонаблюдения установленных в магазине «.....» по ..... от 24.10.2024. При открытии указанного диска, на нем обнаружена видеозапись VID_....., VID_....., VID_....., от 25.10.2024 VID_....., от 26.10.2024 VID_.....,от 26.10.2024 VID....., от 26.10.2024 VID_..... от 27.10.2024 VID_....., от 27.10.2024 VID_.....

При воспроизведении видеозаписей VID_....., VID_....., VID_..... обнаружено, что внизу видеозаписи указана дата 24.10.2024 время 09:02 часов, 19:20 часов, 19:41 часов. Камера направлена на кассу оплаты. К кассе подходит мужчина, одет в черную куртку, головной убор отсутствует, волосы коротко подстрижены, седые, на глазах одеты черные солнцезащитные очки. Мужчина производит покупку двух бутылок водки и одной пачки сигарет, продуктов, которые оплачивает с помощью банковской карты зеленого цвета приложив ее к терминалу. При воспроизведении видеозаписи VID_..... видно, как к кассе подходит мужчина, одет в черную куртку, на левом рукаве белыми буквами надпись «Adidas», головное убор отсутствует, волосы коротко подстрижены, седые. Мужчина производит покупку продуктов, которые оплачивает с помощью банковской карты зеленого цвета приложив ее к терминалу. Внизу видеозаписи указана дата 25.10.2024 время 15:06 часов. При воспроизведении видеозаписи VID_....., VID_..... обнаружено, что в верхнем левом углу указана дата 26.10.2024 время 08:46 часов, 19:25 часов. К кассе подходят две девушки. Девушка №1 одета в куртку темного цвета, на которой имеется капюшон, в шапке бежевого цвета, в штанах темного цвета. Девушка №2 одета в куртку черного цвета, штаны темного цвета, волосы не собраны. Девушка №1 производит оплату продуктов питания, которые оплачивает с помощью банковской карты зеленого цвета, приложив ее к терминалу. При воспроизведении видеозаписи VID_..... обнаружено, что в верхнем левом углу указана дата 26.10.2024 время 11:08 часов. К кассе подходят мужчина, одетый в черную куртку, на левом рукаве белыми буквами надпись «Adidas», головной убор отсутствует, волосы коротко подстрижены, седые, на глазах очки черного цвета, и женщина, одетая в куртку темного цвета, на которой имеется капюшон, в шапке бежевого цвета, в штанах темного цвета. Мужчина производит оплату продуктов питания, которые оплачивает с помощью банковской карты зеленого цвета, приложив ее к терминалу. При воспроизведении видеозаписи VID_....., VID_..... обнаружено, что в верхнем левом углу указана дата 27.10.2024 время 14:18 часов, время 19:17 часов. К кассе подходят две девушки. Девушка №1 одета в куртку светлого цвета, на которой имеется капюшон, без головного убора, в джинсах темного цвета и кроссовках темного цвета, волосы не собраны. Девушка №2 одета в куртку черного цвета, штаны серого цвета и кроссовки черного цвета, волосы собраны в хвост. Девушка №1 производит оплату продуктов, которые оплачивает с помощью банковской карты зеленого цвета приложив ее к терминалу. 

СD-R диск с камер видеонаблюдения установленных в магазин «.....» по .....» от 25.10.2024. При производстве указанного диска, на нем обнаружена видеозапись VID_..... от 25.10.2024, VID_..... от 26.10.2024. При воспроизведении данной видеозаписи обнаружено, что внизу указаны дата 25.10.2024 время 19:30 часов, дата 26.10.2024 время 13:50 часов. К кассе подходят две девушки. Девушка №1 одета в куртку светлого цвета, на которой имеется капюшон, без головного убора, в джинсах темного цвета и кроссовках темного цвета, волосы не собраны. Девушка №2 одета в куртку черного цвета, штаны серого цвета и кроссовки черного цвета, волосы собраны в хвост. Девушка №2 производит оплату товаров, которые оплачивает с помощью банковской карты приложив ее к терминалу. 

СD-R диск с камер видеонаблюдения установленных в магазин «.....» по .....» от 25.10.2024. При производстве указанного диска, на нем обнаружены 2 видеозаписи VID_..... от 25.10.2024 При воспроизведение данной видеозаписи обнаружено, что в низу указана дата 25.10.2024 время 00:03 часов. К кассе подходят две девушки. Девушка №1 одета в куртку черного цвета, шапка светлая Девушка №2 одета в куртку черного цвета, штаны серого цвета и кроссовки черного цвета, волосы собраны в хвост. Девушка №1 производит оплату товаров, которые оплачивает с помощью банковской карты приложив ее к терминалу. При воспроизведении второй видеозаписи, внизу видео указана дата 25.10.2024 время 07:18 часов. К кассе подходит мужчина, одет в черную куртку, на левом рукаве белыми буквами надпись «Adidas», головное убор отсутствует, волосы коротко подстрижены, седые, на голове одеты черные солнцезащитные очки. Мужчина производит покупку товаров, оплату делает с помощью банковской карты зеленого цвета приложив ее к терминалу. 

В ходе просмотра видеозаписи ФИО2 опознал на ней себя и пояснил, что камера запечатлела, как он совершал покупки похищенной у Потерпевший №1 банковской картой. Также узнал свою дочь ФИО3 №2 и ее подругу ФИО3 №3, подтвердив, что действительно его дочь с подругой совершали покупку товаров в магазинах в дни, зафиксированных на видео с помощью банковской карты, принадлежащей потерпевшему, которую он им передавал для оплаты покупок. При осмотре видеозаписи, свидетель ФИО3 №3, тоже узнала на них себя и свою подругу ФИО2, и подтвердила, что действительно они совершали покупку товаров, расплачиваясь картой .....

Исследовав изложенные доказательства, суд считает, что они являются относимыми, допустимыми и достоверными, а в своей совокупности достаточными для установления виновности подсудимого в совершении инкриминируемого ему преступления.

Показания потерпевшего Потерпевший №1, данные в ходе судебного следствия в части иной даты совершения преступления и суммы причиненного ущерба судом оцениваются критически, поскольку такие доводы опровергаются совокупностью исследованных судом доказательств по делу.

Даты совершения хищения денежных средств с банковской карты потерпевшего и сумма причиненного ущерба установлены на основании выписки ....., представленной самим потерпевшим Потерпевший №1 Выписка по счету с банковской карты потерпевшего соответствует тем магазинам, в которых подсудимым и свидетелями производились покупки товаров и согласуется с информацией о списании со счета денежных средств, обнаруженных в личном кабинете ..... в приложении, установленном на телефоне Потерпевший №1 Указанное также зафиксировано на видеофайлах, имеющихся в материалах дела. Ни у подсудимого, ни у потерпевшего разногласия в суммах ущерба и датах хищений не было, что также подтвердил в ходе судебного следствия следователь Ю.Г.Ю..

Суд также учитывает, что, будучи допрошенным в рамках предварительного расследования потерпевший сведений об иных датах преступления и суммах похищенного не сообщал, в том числе и при проведении очных ставок между ним и ФИО2 

Свидетели ФИО3 №2, ФИО3 №3, ФИО3 №4, давая показания на предварительном следствии, также поясняли, что расплачивались банковской картой, которую им давал ФИО2 в период с 24.10.2024 по 27.10.2024.

Показания потерпевшего, данные им на предварительном следствии логичны, последовательны, лишены существенных противоречий, а также объективно подтверждаются совокупностью иных доказательств по делу. 

Таким образом, показания потерпевшего, подсудимого и свидетелей в рамках предварительного расследования суд считает возможным учесть в качестве доказательств по уголовному делу, поскольку их допросы произведены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, с разъяснением всех процессуальных прав, в том числе им разъяснено право не свидетельствовать против себя, близких родственников, круг которых определен законом. Они предупреждены, что при согласии давать показания, их показания могут быть использованы в качестве доказательств по уголовному делу. 

С учетом изложенного, суд полагает, что в ходе судебного заседания виновность подсудимого ФИО2 в совершении хищения с банковской карты в период 24.10.2024 по 27.10.2024 денежных средств в сумме 28500,77 рублей, принадлежащих Потерпевший №1 полностью установленной.

Действия ФИО2 суд квалифицирует по п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная, с банковского счета с причинением значительного ущерба гражданину.

Судом установлено, что, завладевая денежными средствами потерпевшего Потерпевший №1, подсудимый действовал с корыстной целью, противоправно, безвозмездно обращая в свою собственность не принадлежащие ему денежные средства с банковского счета владельца Потерпевший №1, тем самым, причиняя ущерб собственнику, не имея на похищенное имущество предполагаемого или действительного права.

Противоправные действия совершались подсудимым тайно, поскольку потерпевший за его действиями не наблюдал, а иные лица не знали о том, что банковская карта, с которой происходило хищение денежных средств, не принадлежит подсудимому, на что и рассчитывал подсудимый, совершая преступление. 

С учетом суммы похищенных у потерпевшего Потерпевший №1 денежных средств и его материального положения, причиненный потерпевшему материальный ущерб следует считать значительным.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

Суд учитывает данные о личности подсудимого, который имеет постоянное место жительства, по которому участковым характеризуется удовлетворительно, на диспансерных учётах в ..... и ..... диспансерах ..... не состоит, в настоящее время трудоустроен, по месту работы характеризуется положительно, на момент совершения преступления не судим. 

К обстоятельствам смягчающим наказание подсудимого суд относит полное признание вины, раскаяние в содеянном; активное способствование раскрытию и расследованию преступления путем дачи правдивых, последовательных признательных показаний об обстоятельствах его совершения, указании местонахождения магазинов, в которых расплачивался банковской картой потерпевшего, а также каким образом распорядился похищенными денежными средствами, указанная информация не была известна органам следствия и способствовала получению доказательств, расследованию преступления в короткий срок, из обвинительного заключения также следует, что преступное деяние в нем изложено так, как о нем рассказал ФИО2 при допросе; добровольное возмещение потерпевшему имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, мнение потерпевшего, не настаивавшего на строгом наказании, принявшего принесенные им извинения, ......

Обстоятельства, отягчающие наказание подсудимого, отсутствуют.

С учётом характера и степени общественной опасности совершённого преступления, сведений о личности подсудимого, наличия смягчающих и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, с учетом его имущественного положения, получения постоянного дохода по месту работы и дополнительного дохода в виде соц.выплат, ему следует назначить наказание в виде штрафа в размере 100 000 рублей. По мнению суда, данным видом наказания будут в полной мере достигнуты цели уголовного наказания (восстановление социальной справедливости, исправление осужденного, предупреждение совершения преступлений). 

При этом другие виды наказаний суд считает чрезмерно суровыми с учетом данных о личности подсудимого и совокупности смягчающих обстоятельств.

Поскольку в отношении подсудимого установлены обстоятельства, смягчающие наказание, и отсутствуют отягчающие наказание обстоятельства, суд приходит к выводу о назначении менее строгого наказания, чем лишение свободы, следовательно, нормы ч.1 ст. 62 УК РФ при назначении наказания не применяются.

Вместе с тем, учитывая имущественное положение ФИО2, работающего и получающего доход и социальные выплаты, невозможность единовременной уплаты штрафа в законодательно установленный срок, суд считает необходимым предоставить подсудимому рассрочку для выплаты штрафа на 10 месяцев по 10 000 рублей ежемесячно (ч.3 ст.46 УК РФ).

Оснований для применения ч. 6 ст. 15 УК РФ и изменения категории инкриминируемого преступления на менее тяжкую, основываясь на его фактических обстоятельствах и степени общественной опасности, суд не усматривает, как и для применения ст.64 УК РФ к виду наказания, при отсутствие исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершенного ФИО2 преступления и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления.

Для обеспечения исполнения настоящего приговора до вступления его в законную силу суд считает необходимым меру пресечения ФИО2 оставить без изменения «подписку о невыезде и надлежащем поведении».

В соответствии с требованиями ч.3 ст. 81 УПК РФ решить вопрос о вещественных доказательствах по делу. 

Кроме того, в рамках предварительного расследования потерпевшим Потерпевший №1 подан гражданский иск, в котором он просит взыскать с подсудимого в счет возмещения ущерба 28500,77 рублей. 

Подсудимым в ходе рассмотрения дела по существу требования, заявленные в данном гражданском иске, удовлетворены добровольно и в полном объеме на сумму 28501руб., что подтверждается расписками от 10.12.2024г. на сумму 4000руб., от 15.01.2025г. на сумму 3000руб., от 04.03.2025 года на сумму 11500 рублей, от 17.03.2025г. на сумму 4000руб., от 27.03.2025г. на сумму 1000руб., от 05.06.2025г. на сумму 5001руб., о получении потерпевшим Потерпевший №1 денежных средств, в связи с чем, суд полагает правильным в удовлетворении гражданского иска отказать.

Руководствуясь ст. ст.307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст. 158 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в сумме 100 000 (сто тысяч) рублей.

В соответствии с ч.3 ст. 46 УК РФ выплату штрафа в размере 100 000 рублей рассрочить на срок 10 месяцев равными частями по 10 000 рублей ежемесячно. 

Первую часть штрафа в размере 10 000 рублей уплатить в течение 60 дней со дня вступления приговора суда в законную силу, оставшиеся части штрафа уплатить равными долями по 10 000 рублей ежемесячно не позднее последнего дня последующего месяца. 

Штраф подлежит перечислению на расчетный счет ......

Меру пресечения ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить прежней в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

В удовлетворении гражданского иска Потерпевший №1 к ФИО2 - отказать.

Вещественные доказательства, по вступлении приговора в законную силу: выписку по счету, кассовые чеки, CD-диски с видеозаписью за 24.10.2024, 25.10.2024, 26.10.2024, 27.10.2024 – хранить в материалах уголовного дела, сотовый телефон Реалми, находящийся под сохранной распиской у Потерпевший №1 возвратить потерпевшему по принадлежности

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Кемеровский областной суд в течение 15 суток со дня его провозглашения. 

Разъяснить осужденному, что апелляционная жалоба подается через суд, постановивший приговор. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, в том числе с применением средств видеоконференц-связи, а также вправе поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья И.В. Стрельникова